Divina bonitas simplex est, quasi tota in uno consistens; ipsum enim divinum esse omnem plenitudinem perfectionis obtinet, unde cum unumquodque in tantum sit bonum in quantum est perfectum, ipsum divinum esse est ejus perfecta bonitas; idem enim est Deo esse, vivere, sapientem esse, beatum esse, et quidquid aliud ad perfectionem et bonitatem videtur pertinere, quasi tota divina bonitas sit ipsum divinum esse.

Rursum, quia ipsum divinum esse est ipsius Dei existentis substantia. In aliis autem rebus hoc accidere non potest; ostensum est enim quod nulla substantia creata est ipsum suum esse; unde si secundum quod res qualibet bona est, non est earum aliqua suum esse, nulla earum est sua bonitas; sed earum qualibet bonitatis participatione est ens.

Rursum, non omnes creaturae in uno gradu bonitatis constituuntur. Nam quarundem substantia forma et actus est, scilicet cui secundum id quod est, competit esse actu et bonum esse. Quarundem vero substantia ex materia et forma composita est, cui competit actu esse et bonum esse, sed secundum aliquid sui, scilicet, secundum formam. Divina igitur substantia sua bonitas est; substantia vero simplex bonitatem participat secundum aliquid sui... Est autem et alio modo creaturae bonitas a bonitate divina deficiens. Nam, sicut dictum est, Deus in ipso suo esse summam perfectionem obtinet bonitatis; res autem creata suam perfectionem non possidet in uno sed in multis. Quod enim est in supremo unitum, multiplex in infimis invenitur; unde Deus secundum idem dicitur esse virtuosus, sapiens et operans; creaturae vero secundum diversa; tantoque perfecta bonitas alicujus creaturae majorem multipliciter requirit, quanto magis a prima bonitate distans invenitur; si vero perfectam bonitatem non possit attingere, imperfectam retinebit in paucis.»

En resumen; dice el Santo: «Bonitatem autem creaturae non assequuntur sicut in Deo est, licet divinam bonitatem unaquaqueque res imitentur secundum suum motum.»

Como vemos, el atributo capital de Dios es

gunda, que al decir Lull que los atributos ó dignidades de Dios son los principios de la ciencia universal, resulta que, como esos atributos son tan reales como la misma esencia de Dios con la que objetivamente se confunden, de un modo indirecto viene Lull segunda vez á afirmar que la ciencia universal es la del ente real, fundamento necesario, como dijimos arriba, del ente intencional ó de razón, y, por tanto, que aquella ciencia (la universal y suprema) es la metafísica, no sólo en cuanto ésta trata del ente en común, sino también y principalmente en cuanto trata del ente absoluto, de Dios, sin el cual nada se explica, así en el orden ideal, aun el trascendental, como en el real creado: que es también lo mismo que enseña Santo Tomás en los textos arriba citados acerca de la metafísica ó filosofía primera.